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Arbejdsmarkedskrisen har  
solidt tag i alle a-kasser 
 

Det er fortsat bygge- og anlægssektoren sammen med industrien som er hårdest ramt af krisen, 

men den stigende arbejdsløshed begynder for alvor at kunne mærkes i andre a-kasser. Arbejds-

løsheden for Økonomer og ansatte inden for ledelse, salg og marketing er siden juni 2008 ste-

get mere end den samlede ledighed. Det harmonerer fint med AEs seneste prognose, som for-

udser en meget bred nedgang på arbejdsmarkedet.  

 

af arbejdsmarkedsøkonom Erik Bjørsted 29. okotober 2009 

Analysens hovedkonklusioner 

 
• Det er fortsat a-kasser tilknyttet bygge- og anlægssektoren og industrien, som er hårdest 

ramt, men krisen har nu bredt sig til andre brancher på arbejdsmarkedet.  
 

• Økonomernes a-kasse, CA, har siden ledigheden bundede i juni 2008 oplevet at arbejds-
løsheden er gået fra 1,7 pct. i juni 2008 til 4,6 pct. i oktober. Til sammenligning er den 
samlede ledighedsprocent i samme tidsrum gået fra 1,6 pct. til 4,2 pct., hvorfor ledigheden 
for økonomer er steget mere end den samlede ledighed. Et lignende billede gør sig gæl-
dende for a-kassen Business, som er en a-kasse for ledelse, salg og marketing. 
 

• Arbejdsløsheden inden for de byggefaglærtes a-kasser ligger på 11 pct., 3F på næsten 10,5 
pct., mens Metal har en arbejdsløshed på godt 8 pct. AE forventer en bred nedgang på ar-
bejdsmarkedet, hvorfor andre a-kasser end dem tilknyttet bygge- og anlæg og industrien 
vil opleve en markant ledighedsstigning.  
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Krisen på arbejdsmarkedet har bredt sig 

Ledigheden steg med 5.400 fuldtidsledige fra september til oktober. Dermed er arbejdsløsheden her-

hjemme nu godt 118.300 arbejdsløse svarende til en ledighedsprocent på 4,2 pct.  

 

Arbejdsløshedsprocenten på 4,2 pct. dækker over at nogle a-kasser har arbejdsløshedsprocenter på 

over 10 pct., mens andre stadigvæk ligger under 4 pct. Det er fortsat bygge- og anlægsbranchen sam-

men med industrien, som er hårdest ramt af krisen, men krisen er overordnet ved at få et solidt tag i 

alle a-kasser, på nær de a-kasser, som er tilknyttet det offentlige.  

 

Figur 1 viser arbejdsløshedsprocenten i juni 2008, hvor ledigheden herhjemme bundede og udviklingen 

i arbejdsløshedsprocenten til i dag for de enkelte a-kasser.  

 

Figur 1. Arbejdsløshedsprocenter i de enkelte a-kasser 

Anm.: De foreløbige data er korrigeret iht. forskellen mellem foreløbige og endelige data i måneden året før. Sæsonkorrigeret og sorteret efter ar-

bejdsløshedsprocent i oktober 09. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 

Som det fremgår, er det som nævnt specielt a-kasser koncentreret omkring byggeriet og industrien, 

som det indtil videre er gået hårdest ud over. Dvs. TIB, byggefagenes a-kasser, 3F, El-faget, Teknikere 

og Metal. Krisen kan dog også mærkes for andre faggrupper. Eksempelvis er økonomernes arbejdsløs-

hedsprocent steget fra 1,7 pct. i juni 2008 til 4,6 pct. i oktober 2009, og a-kassen, Business, som er en 

a-kasse for ledelse, salg og marketing er gået fra en arbejdsløshedsprocent på 1,4 pct. i juni 2008 til 

4,7 pct. i oktober 2009. Arbejdsløsheden er for økonomer og Business dermed steget lidt mere end 

den samlede ledighed, som i samme tidsrum, er steget fra 1,6 pct. til 4,2 pct. 

 

Den eneste gruppe som ikke rammes specielt hårdt af krisen er ansatte i den offentlige sektor. Beskæf-

tigelsen i den offentlige sektor er mere politikbestemt end konjunktur bestemt. 
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Det er helt normalt, at en lavkonjunktur i første omgang rammer byggeriet og industrien. Grunden til 

det, er bl.a., at flere i servicesektoren har en videregående uddannelse, og med længerevarende ud-

dannelser følger typisk også længere fyringsvarsler. Der er dog ingen tvivl om at også servicesektoren 

bliver hårdt ramt under denne krise. Servicesektoren er ramt dels på det private forbrug og den falden-

de eksport. Derudover rammes servicesektoren hårdt af nedgangen i byggeriet, idet servicesektoren 

leverer en masse produktionsinput til byggeriet.  

 

A-kasser tilknyttet byggeriet er fortsat i undtagelsestilstand 

Figur 2 viser udviklingen i arbejdsløshedsprocenten i a-kasserne tilknyttet byggeriet, 3F og Metal. Som 

det fremgår, har a-kasserne tilknyttet byggeriet en arbejdsløshedsprocent på 11 pct., mens 3F og Metal 

har en arbejdsløshed på hhv. næsten 10,5 pct. og godt 8 pct. Dermed har bygge-faglærtes og Metals a-

kasser passeret toppunktet fra sidste lavkonjunktur tilbage 2003-2004. 

 

Figur 2. Arbejdsløsheden i udvalgte A-kasser 

 

Kilde: AE på baggrund Danmarks Statistik 

 

Udsigterne for de tre private hovederhverv, bygge- og anlæg, industrien og service for 2010 er meget 

dystre. Tilsammen forventes 63.000 arbejdspladser at gå tabt i bygge- og anlægssektoren, industrien 

og servicesektoren i 2010.  

 

Tabet af arbejdspladser fordeler sig meget bredt: Bygge- og anlæg tager 16 pct. af faldet, Industrien 22 

pct. og service står for hele 62 pct. at tabet af arbejdspladser i 2010. På den baggrund forventes det, at 

flere og flere a-kasser – også dem der ikke er tilknyttet industrien og byggeriet - for alvor kommer til at 

mærke krisen i den kommende tid. 
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En ambitiøs vækstpakke gavner bredt i økonomien 

Fremrykning af offentlige bygge- og anlægsinvesteringer er den bedste medicin til at imødegå den ka-

tastrofale udvikling på arbejdsmarkedet. For det første fordi, at offentlige investeringer er den mest ef-

fektive måde at stimulere vækst og beskæftigelse på kort sigt.  

 

For det andet gavner investeringerne bredt. Fremrykning af yderligere 10 mia. kr. i 2010 og yderligere 

16-17 mia. kr. i 2011 vil redde ca. 20.000 arbejdspladser, hvoraf 51 pct. vil ligge i bygge- og anlægssek-

toren, 41 pct. i servicesektoren og ca. 8 pct. i industrien. Samtidig vil en sådan vækstpakke kunne 

bremse tabet af arbejdspladser i byggeriet allerede i 2010. Det viser figur 3. 

 

Figur 3. Effekt af vækstpakke på beskæftigelsen 

 

Kilde: AE på baggrund af ADAM og Danmarks Statistik. 

 

Der er ingen fare for overophedning i byggeriet, som mange har hævdet. Arbejdsløsheden i byggefage-

ne ligger i øjeblikket på 11 pct., og samtidig er lønstigningstakterne kraftigt på vej ned. Dertil kommer, 

at væksten i bygge- og anlægssektoren frem mod 2011 i AEs seneste prognose forventes at blive nega-

tiv.  
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